
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 30 de Janeiro de 2015          EDIÇ ÃO 130 
 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
1

 
 
 

 

Paraíba  
                       Prefeitura Municipal de Lago a Seca                        
 
 
 
DECRETO Nro 00001/15, de 02 de Janeiro de 2015 
 
 
                         Abre crédito adicional   a o   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Lagoa   Seca   ,   o  crédito 
                         suplementar no valor  de  R$  503.800,00  (Quinhentos e 
                         Três Mil, Oitocentos    Re ais)    para    reforço    de 
                         dotação(ões) orçamentária( s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal  de Lagoa Seca no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização co ntida na lei nro. 00013/14    
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma do anexo I constante do 
presente instrumento, o   crédito   suplementar   n o   valor  de  R$  503.800,00 
(Quinhentos e Três   Mil,   Oitocentos   Reais)  pa ra  reforço  de  dotação(ões) 
orçamentária(s).                                                                 
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cober tura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos n a forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$503.800,00 (Quinhentos e Três Mil, Oitocentos Reais), através de 
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo co m o inciso III, do art.43, da 
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminaçã o constante no anexo II que é 
parte integrante do presente instrumento.                                        
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vig or na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, em 02  de Janeiro de 2015           
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
2

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                    Paraíba                                 
                        Prefeitura Municipal de Lag oa Seca                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se re fere o DECRETO 00001/15 de 02 
                              de Janeiro de 2015, a utorizado pela LEI 00013/14.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 04.  Secretaria de Educação                   
 12 361 0019 2.013  Manutenção do Ensino Fundamenta l - Rec. 
                    Próprios (MDE) 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
            001     Rec. Impost. / Transf. Impost. - Educaç. 
                                                Anu l.dotação           45.600,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Educação                          45.600,00 
 
            01 06.  Secretaria de Agric. e Abasteci mento     
 20 606 0048 1.024  Aquisição de Equipamentos e Mat erial 
                    Permanente p/Agricultura 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permane nte       
            052     Transf. Convênios - Outros  - F ederal    
                                                Anu l.dotação          438.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agric. e Abast ecimento           438.000,00 
 
            04 04.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0011 2.035  Manut. das Atividades de Saúde Pública ( 
                    Rec. Próprios) 
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anterior es        
            002     Rec. Impost. / Transf. Impost. - Saúde   
                                                Anu l.dotação            5.200,00 
 10 303 0011 2.039  Manutenção do Bloco de Farmácia  Básica 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            002     Rec. Impost. / Transf. Impost. - Saúde   
                                                Anu l.dotação           15.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                        20.200,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          503.800,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Lagoa Seca, 02 de Janeiro de  2015. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                   Paraíba                                 
                         Prefeitur a Municipal de L agoa Seca                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se re fere o DECRETO 00001/15 de 02 
                              de Janeiro de 2015, a utorizado pela LEI 00013/14.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FON TE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
            01 05.  Secretaria de Infra Estrutura            
 15 451 0042 1.012  Implantação, Recuperação de Cal çamentos 
                    Paralelepípedos/Zona Urbana e Z ona Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            052     Transf. Convênios - Outros  - F ederal    
                                                                      200.000,00 
 17 512 0033 1.016  Implantação/Extensão de Rede de  
                    Esgotamento Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            052     Transf. Convênios - Outros  - F ederal    
                                                                      103.800,00 
 18 541 0033 1.018  Implantação de Usinas de Tratam ento de 
                    Resíduos Sólidos 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            052     Transf. Convênios - Outros  - F ederal    
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Infra Estrutur a                  503.800,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                          503.800,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Lagoa Seca, 02 de Janeiro de  2015. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
4

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 001/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB , no uso das atribuições que 

lhe são conferidas.  

RESOLVE 
 

Reintegrar o (a) 

senhor (a) MARCIO UBIRATAN SANTOS no cargo de 

Farmacêutico, no quadro de pessoal Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Seca – PB, ficando lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir da presente data. 

 

Lagoa Seca, 07 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 002/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) DAISY CURVELO DE FARIAS, 

Professora – lotado (a) na Secretaria de Educação, renovação de 

licença sem vencimentos de 01 (um) ano, para usufruir de 

11/12/2014 a 11/12/2015. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 11 de dezembro de 2014. 

 

Lagoa Seca, 07 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 003/2015 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, 

JOÃO IRINEU DO NASCIMENTO, CPF: 486.293.914-72, do 

cargo de Diretor do Departamento de Trânsito, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

A presente portaria 

tem seus efeitos retroativos a 1º de Janeiro de 2014. 

 

Lagoa Seca, 08 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA N°. 004/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MAURO DO NASCIMENTO, Agente 

de Limpeza Urbana – lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, 

licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir 

de 10/01/2015 a 10/07/2015.  

 

Lagoa Seca, 08 de Janeiro de 2015 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
5

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 005/2015 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Nomear SEVERINO DE 

VASCONCELOS ALBUQUERQUE, CPF: 082.811.304-15, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 

OBRAS lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Transporte e Obras. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo à 1º de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 09 de janeiro de 2015 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 006/2015 
 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
Exonerar FRANCISCO DE ASSIS 

DA SILVA SENA, CPF: 032.865.544-99, do cargo de Provimento 

em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura Transportes e Obras. 

A presente Portaria tem seus efeitos 

retroativos à 1º de janeiro.  

 

Lagoa Seca, 14 de janeiro de 2015  
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 007/2015 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Nomear FRANCISCO DE ASSIS 

DA SILVA SENA, CPF: 032.865.544-99, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE TRÂNSITO lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Infra-

Estrutura, Transporte e Obras. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2015 

 

Lagoa Seca, 14 de Janeiro de 2015 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
6

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA GP Nº 008/2015 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAGOA SECA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA , Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nas disposições da Lei Federal 
nº 8.666, de 21.06.93, e atualizações posteriores. 
 
   
  Art. 1º -  Nomeia Comissão Permanente de 
Licitação, para o período de 02 de janeiro de 2015 a 31 de 
dezembro de 2015, composta pelos seguintes membros: 
 

Presidente: AMANDA SOARES FREIRE  – 
Portaria N°. 488/2012 

Secretária: GERLANE DE ARAÚJO 
FERREIRA – Portaria N°. 017/2013 

Membro: JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
LUNA – Portaria Nº. 421/2008 

  Suplente: SÔNIA MARIA DA COSTA – 
Portaria Nº. 035/2013 
 

Art. 2º  - Na ausência ou impedimento do 
Presidente, este será substituído pelo Secretário, passando o 
terceiro membro a atuar no lugar do secretário, enquanto que o 
suplente funcionará como membro. 

 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 087/2014. 
 
Art. 4º - A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2015 
 
        

Gabinete do Prefeito, em 14 de Janeiro de 2015. 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 009/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB , no uso das atribuições que 

lhe são conferidas.  

RESOLVE 
 

Reintegrar o (a) 

senhor (a) CLAYTON JOSÉ FÉLIX DE FIGUEIREDO no cargo de 

Agente de Trânsito, no quadro de pessoal Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Seca – PB, ficando lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 21 de Janeiro de 2015 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 010/2015 

 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, 

DENNYELE ALVES GAMA, CPF: 070,943,974-10, do cargo de 

Engenheira Civil, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

A presente portaria 

tem seus efeitos retroativos a 14 de Janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 21 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
7

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 011/2015 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, 

DOUGLAS DA CUNHA SANTOS , CPF: 074.304.864-44, do 

cargo de Educador Social, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Ação Social. 

A presente portaria 

tem seus efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 21 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 012/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MARIA CÉLIA DOS SANTOS 

APOLINÁRIO , Auxiliar de Serviços Gerais – lotado (a) na 

Secretaria de Administração, licença prêmio de 06 (seis) meses a 

que tem direito, para usufruir de 05/01/2015 a 05/07/2015.  

A presente portaria 

tem seus efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 21 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 013/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 

DE ARAÚJO , Agente Comunitária de Saúde – lotado (a) na 

Secretaria de Saúde, licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem 

direito, para usufruir de 23/01/2015 a 23/07/2015.  

 

Lagoa Seca, 21 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 014/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) ADRIANA MARIA SANTOS DA 

SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais – lotado (a) na Secretaria de 

Finanças, licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, 

para usufruir de 03/03/2015 a 03/09/2015.  

 

Lagoa Seca, 21 de Janeiro de 2015 

 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
8

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 015/2015 

 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB , no uso das atribuições que 

lhe são conferidas.  

RESOLVE 
 

Reintegrar o (a) 

senhor (a) MARIA VERÔNICA SALVADOR SILVA, no cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, no quadro de pessoal Efetivo da 

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca – PB, ficando lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 21 de Janeiro de 2015 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 016/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) AFONSO MARCOS DA SILVA , 

Agente de Limpeza Urbana – lotado (a) na Secretaria de 

Infraestrutura, licença prêmio de 03 (três) meses a que tem direito, 

para usufruir de 02/03/2015 a 02/06/2015.  

 

Lagoa Seca, 23 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 017/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

funcionário (a) estatuário (a) TEREZA CRISTINA GONZAGA 

FERREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais – lotado (a) na Secretaria 

de Educação, licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, 

para usufruir de 14/02/2015 a 14/08/2015.  

 

Lagoa Seca, 23 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 018/2015 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 
 

Nomear FABIO CAETANO DE 

SOUZA E SILVA, CPF: 100.975.924-80, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Educação. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 29 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
9

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N°. 019/2015 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 

Nomear IVÂNIA DA SILVA LIMA, 

CPF: 048.477.394-84, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 29 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 020/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) NÍRIA IZOLDA CAVALCANTI MUNIZ, Professora, 

lotado (a) no Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 26/02/2015 a 

26/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 021/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) VALDISA GERALDO ARAÚJO BARROS, 

Professora, lotado (a) no Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de 19/02/2015 

a 19/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N°. 022/2015 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARIA GORETE DA SILVA, Professora, lotado (a) 

no Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) meses a 

que tem direito, para usufruir de 08/02/2015 a 08/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
10

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 023/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) ANA LÚCIA DE ALBUQUERQUE BARBOSA, 

Professora, lotado (a) no Secretaria de Educação, licença prêmio 

de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de 21/02/2015 

a 21/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 024/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) VERÔNICA ESTEVAM FRANCISCO, Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotado (a) no Secretaria de Educação, licença 

prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de 

19/02/2015 a 19/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 025/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) ROSIVÂNIA DEMÉTRIO, Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotado (a) no Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 02/02/2015 a 

02/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 026/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) JANETE SILVA LEAL MARQUES, Professora, lotado 

(a) no Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) meses 

a que tem direito, para usufruir de 23/02/2015 a 23/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
11

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 027/2015 
 

O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO MONTEIRO, 

Agente Administrativo, lotado (a) no Secretaria de Saúde, licença 

prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de 

19/02/2015 a 19/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA N°. 028/2015 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas por lei.  

RESOLVE 
 
 

Nomear MARIA SOLANGE LUNA 

DE ALBUQUERQUE, CPF: 996.725.704-06, para exercer o cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA ADMINISTRATIVA 

lotando-o (a) na Secretaria Municipal de Educação. 

A presente portaria tem seus efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de Janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 029/2015  
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARIA JOSÉ AZEVEDO GUIMARÃES, Professora, 

lotado (a) no Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 09/02/2015 a 

09/08/2015. 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N°. 030/2015 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
Conceder ao (a) 

Servidor (a) CÍCERO MIGUEL DA SILVA, Eletricista, lotado (a) no 

Secretaria de Infraestrutura, licença prêmio de 03 (três) meses a 

que tem direito, para usufruir de 02/02/2015 a 02/05/2015. 

 

 

Lagoa Seca, 30 de janeiro de 2015 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
12

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA  GP  Nº 031/2015. 
 
 

DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO E MEMBROS 
DE SUA EQUIPE DE APOIO, PARA 
ATUAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, NO 
ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA , Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e CONSIDERANDO as 
exigências do Art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e art. 10, do Decreto Municipal nº. 001/2013. 
 

  RESOLVE: 

 
Art. 1º  - Fica designada a senhora AMANDA 

SOARES FREIRE (Portaria N°.488/2012), para exercer o cargo de 
PREGOEIRA OFICIAL, com a finalidade de proceder aos 
trabalhos relacionados com o processamento e julgamento das 
licitações no âmbito da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca, na 
modalidade Pregão. 

 
Art. 2º  - Fica designada a equipe de apoio ao 

Pregoeiro, com a finalidade de auxiliarem o Pregoeiro Oficial em 
todas as fases do processo licitatório, na modalidade Pregão, 
sendo os seguintes: 

 
- JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LUNA  – 

Portaria N°. 421/2008 
- SÔNIA MARIA DA COSTA – Portaria Nº. 

035/2013  
- GERLANE DE ARAÚJO FERREIRA – 

Portaria N°. 017/2013 (suplente) 
 

Art. 3º  - A presente Portaria tem seus efeitos 
retroativos à 1º de janeiro de 2015. 

    

  Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 088/2014 

 

              Registre-se, publique-se e cumpra-se. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 30 de janeiro de 2015. 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Lei nº 214/2015 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REAJUSTE SALARIAL 
PARA OS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Prefeito Municipal de Lagoa 
Seca – PB,  no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou o Projeto de Lei nº001/2015 e ele sanciona a 
seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica concedido reajuste 

salarial aos servidores públicos municipais que recebem 
vencimento equivalente ao Salário Mínimo Nacional, passando de 
R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) para R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais) a partir de 1º de janeiro de 2015. 

 
Art. 2º  O reajuste salarial dos 

servidores públicos municipais ocupantes de cargo em comissão 
se dá conforme a Tabela em anexo.  
 

Art. 3º -  Fica concedido reajuste 
salarial de 8,8% (oito vírgula oito por cento) aos servidores 
públicos municipais ocupantes de cargo efetivo cujo vencimento 
seja superior ao Salário Mínimo. 
 

Art. 4º -  O mesmo percentual de 
aumento concedido aos profissionais do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca – PB deverá ser repassado 
aos servidores ocupantes dos respectivos cargos que se 
encontram inativos, recebendo seus proventos por meio do 
Instituto de Previdência Municipal – IPSER. 

 
Art. 5º - Os valores das gratificações 

dos profissionais do Programa PETI e dos profissionais do Centro 
de Referência de Assistência Social – CRAS – PAIF permanecem 
conforme previsto na Lei Municipal nº 169/2013.  

 
Art. 6º -  Os valores dos vencimentos 

dos anexos I e II da Lei Complementar nº 001/2010 passam a ser 
os constantes nos anexos I e II da presente Lei. 

 
Art. 7º - Revogam-se as disposições 

em contrário. 
 
Art. 8º – A presente Lei entrará em 

vigor na data de sua publicação retroagindo os efeitos a 1º de 
janeiro de 2015. 

 
  
 

Lagoa Seca – PB, 30 de janeiro de 2015. 
 
 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
TABELA DE VENCIMENTOS DOS OCUPANTES DE CARGOS EFETI VOS 

 
 

Categoria Funcional Código Vencimento Básico (R$) 
Auxiliar de Serviços Gerais GSG – 101 788,00 
Agente de Limpeza Urbana GSG – 102 788,00 
Vigilante Municipal GSG – 103 788,00 
Coveiro GSG – 104 788,00 
Jardineiro GSG – 105 788,00 
Monitor Social GSG – 106 788,00 
Vigia CAPS GSG – 108 788,00 
Cozinheira – CAPS GSG – 109 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais CAPS GSG – 110 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais PETI GSG – 111 788,00 
Cozinheira PETI GSG – 112 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – PROJOVEM GSG – 113 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – PAIF GSG – 114 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Frei Dagorberto GSG – 115 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – Escola João Laurentino de Carvalho GSG – 116 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Rosa Amélia Félix Araújo GSG – 117 788,00 
Auxiliar de Serviços Gerais – Escola Deocleciano Carneiro Machado Rios GSG – 118 788,00 
Eletricista GSTO – 201  788,00 
Mecânico de Autos e Caminhões  GSTO – 202 788,00 
Marceneiro GSTO – 203 788,00 
Motorista A GSTO – 204 788,00 
Motorista B GSTO – 205 968,07 
Pedreiro GSTO – 206 968,07 
Operador de Máquinas Pesadas GSTO – 207 968,07 
Pintor GSTO – 208 788,00 
Agente de Trânsito GSTO – 209 788,00 
Motorista B – PETI GSTO – 211 968,07 
Calceteiro GSTO – 212 968,07 
Encanador GSTO – 213 968,07 
Tratorista GSTO – 214 968,07 
Fiscal de Tributos GFT – 301 968,07 
Fiscal de Obras e Posturas GFT – 302 788,00 
Agente Administrativo GTA – 401 788,00 
Digitador GTA – 402 893,60 
Secretário da Junta do Serviço Militar GTA – 403 788,00 
Técnico Agrícola GTA – 404 968,07 
Agente Administrativo – CAPS GTA – 405 788,00 
Técnico Operador do Cadastro Único PBF GTA – 406 893,60 
Educador Social – PETI GTA – 407 893,60 
Orientador Social – PROJOVEM GTA – 408 893,60 
Operador Técnico do Sistema de Controle de Tesouraria GTA – 409 968,07 
Médico Veterinário  GTNS - 613 1.096,84 
Arquiteto GTNS – 601 1.096,84 
Engenheiro Agrônomo GTNS – 604 1.096,84 
Engenheiro Civil GTNS – 605 1.096,84 
Advogado GTNS – 614 1.096,84 
Recreador – PETI GTNS – 641 1.296,69 
Pedagogo – PAIF GTNS – 644 1.296,69 
Analista em Gestão Pública GTNS – 648 1.393,21 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
14

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM C OMISSÃO 

 
Categoria Funcional Código Vencimento Básico 

Administrador de Cemitério CC – 066 788,00 
Administrador do Ginásio de Esporte CC – 064 788,00 
Assessor Administrativo CC – 006 788,00 
Assessor de Comunicação CC – 008 788,00 
Assessor de Gabinete CC - 009 788,00 
Assessor Jurídico CC – 007 1.331,00 
Assessor Técnico CC – 005 825,83 
Chefe da Divisão de Ação Comunitária e Habitacional CC – 067 800,00 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo do Trânsito CC – 059 800,00 
Chefe da Divisão de Apoio ás Escolas e aos Estudantes CC – 041 800,00 
Chefe da Divisão de Apoio Operacional de Compras CC – 060 800,00 
Chefe da Divisão de Arborização e Manutenção de Praças e Jardins CC – 074 800,00 
Chefe da Divisão de Assistência à Família CC – 046 800,00 
Chefe da Divisão de Assistência à Mulher, ao Idoso e ao Portador de Necessidades Especiais CC – 045 800,00 
Chefe da Divisão de Cadastro e Acompanhamento de Benefícios CC – 044 800,00 
Chefe da Divisão de Controle da Sanidade Animal CC – 049 800,00 
Chefe da Divisão de Escala e Manutenção de Transportes CC – 043 800,00 
Chefe da Divisão de Escalonamento de Carros Pipas CC – 078 800,00 
Chefe da Divisão de Fiscalização e Acompanhamento de Obras CC – 047 800,00 
Chefe da Divisão de Iluminação Pública CC – 065 800,00 
Chefe da Divisão de Limpeza Urbana e Distrital CC – 042 800,00 
Chefe da Divisão de Manutenção de Estradas CC – 050 800,00 
Chefe da Divisão de Máquinas e Equipamentos CC – 048 800,00 
Chefe da Divisão de Operacionalização da Merenda Escolar CC – 070 800,00 
Chefe de Agência Comunitária de Correio CC – 093 788,00 
Chefe de Gabinete CC – 004 1.750,00 
Chefe do Almoxarifado CC – 055 788,00 
Chefe do Arquivo Geral CC – 051 788,00 
Coordenador Adjunto do PETI CC – 081 800,00 
Coordenador de Apoio das Associações Comunitárias CC – 086 800,00 
Coordenador do Artesanato CC – 080 800,00 
Coordenador do CRAS CC – 083 800,00 
Coordenador do PETI CC – 068 800,00 
Coordenador do Programa Bolsa Família CC – 087 800,00 
Coordenador do PROJOVEM CC – 082 800,00 
Coordenador do Setor de Música CC – 099 800,00 
Diretor da Banda Fanfarra Municipal CC – 035 825,83 
Diretor da Guarda Municipal CC – 040 825,83 
Diretor do Departamento de Abastecimento CC – 031 825,83 
Diretor do Departamento de Agricultura CC – 029 825,83 
Diretor do Departamento de Assistência Social CC – 026 825,83 
Diretor do Departamento de Compras CC – 016 825,83 
Diretor do Departamento de Comunicação e Marketing CC – 015 825,83 
Diretor do Departamento de Contabilidade CC – 056 825,83 
Diretor do Departamento de Cultura, Turismo e Lazer CC – 019 825,83 
Diretor do Departamento de Engenharia CC – 022 825,83 
Diretor do Departamento de Esporte CC – 018 825,83 
Diretor do Departamento de Estradas CC – 024 825,83 
Diretor do Departamento de Informática CC – 011 825,83 
Diretor do Departamento de Infra-Estrutura CC – 088 825,83 
Diretor do Departamento de Limpeza Urbana CC – 023 825,83 
Diretor do Departamento de Obras e Urbanismo CC – 021 825,83 
Diretor do Departamento de Pecuária CC – 075 825,83 
Diretor do Departamento de Planejamento e Patrimônio CC – 013 825,83 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor do Departamento de Recursos Humanos CC – 014 825,83 
Diretor do Departamento de Trânsito CC – 058 825,83 
Diretor do Departamento de Transportes CC – 025 825,83 
Diretor do Departamento de Tributação, Arrecadação e Fiscalização CC – 017 825,83 
Diretor do Departamento de Vigilância Municipal CC – 012 825,83 
Diretor do Estádio Municipal CC – 036 825,83 
Diretor do Matadouro Municipal CC – 052 825,83 
Diretor do Mercado Público Municipal CC – 053 825,83 
Encarregado de Abastecimento de Água de Povoados CC – 094 788,00 
Procurador CC – 003 3.500,00 
Procurador Geral do Município CC – 002 3.500,00 
Secretário Municipal CC – 001 3.500,00 
Tesoureiro CC – 010 1.059,36 
Diretor do Telecentro CC – 096 847,00 
Gerente de Pregão CC – 097 847,00 
Diretor do Departamento de Artes Cênicas CC – 098 825,83 
Sub Secretário de Planejamento CC – 101 2.200,00 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
16

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 215/2015  
 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
REAJUSTE SALARIAL PARA OS 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-PB, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de 
Lagoa Seca – PB,  no uso das atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de 
Lei nº 002/2015 e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica concedido 

reajuste salarial aos profissionais da saúde do 
Município de Lagoa Seca ocupantes de cargo 
efetivo, enquadrados na Lei Complementar nº 
001/2012, no valor de 8,8% (oito vírgula oito por 
cento) a partir de 1º de janeiro de 2015.  

 
Parágrafo único.  Para os 

cálculos constantes nos Anexos desta Lei foi 
observado o disposto no Art. 51, §1º da Lei 
Complementar nº 001/2012.  

 
Art. 2º  - Também fica 

concedido reajuste salarial aos servidores públicos 
municipais ocupantes de cargo em comissão que 
passaram a ter vencimento inferior ao Salário 
Mínimo.  

 
§1º Os servidores 

mencionados neste artigo terão o vencimento 
correspondente a 788,00 (setecentos e oitenta e oito 
reais). 

 
§2º O valor do vencimento 

dos demais servidores públicos municipais 
ocupantes de cargos em comissão permanece 
conforme estabelecido na Lei Municipal nº 171/2013.  

 
Art. 3º -  O mesmo percentual 

de reajuste concedido aos profissionais do Quadro 
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Lagoa Seca – 
PB deverá ser repassado aos servidores ocupantes 
dos respectivos cargos que se encontram inativos, 
recebendo seus proventos por meio do Instituto de 
Previdência Municipal – IPSER. 

 
 

Art. 4º -  Os valores dos 
vencimentos dos anexos I e II da Lei Complementar 
nº 001/2012 passam a ser os constantes nos anexos 
I e II da presente Lei. 

 
Art. 5º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
Art. 6º – A presente Lei 

entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo os efeitos a 1º de janeiro de 2015.  

 
 

Lagoa Seca – PB, 30 de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

GRUPO AUXILIAR EM SAÚDE 
CÓDIGO: AXS – 700 

 
Cargo Código Vencimento Base (R$) 

Agente de Vigilância Sanitária AXS – 703 886,58 
Auxiliar de Enfermagem AXS – 704 886,58 
Auxiliar de Odontólogo - GSF AXS – 705 1.154,68 + gratificação – GSF 

 
 
 

ANEXO I 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

GRUPO ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE  
CÓDIGO: ATS – 800 

 
Cargo Código Vencimento Base (R$) 

Técnico de Enfermagem - GSF ATS – 801 
1.255,46 + Gratificação 

GSF  

Técnico de Enfermagem – CAPS 
ATS - 802 

 
1.107,47 + Gratificação 

CAPS 
Auxiliar de Farmácia ATS - 803 1.000,57 

Técnico em Radiologia ATS - 804 1.000,57 
Técnico em Análises Clínicas ATS - 805 1.000,57 

Técnico em Segurança do Trabalho ATS – 806 1.000,57 
Técnico em Imobilização Ortopédica ATS - 807 1.000,57 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
GRUPO TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SAÚDE 

CÓDIGO: TNS – 900 
  

Cargo Código Vencimento Base (R$) 
Assistente Social em Saúde  TNS- 901 1.266,56 

Bioquímico TNS - 902 1.266,56 
Fisioterapeuta TNS - 903 1.266,56 

Cirurgião Dentista TNS - 904 1.266,56 

Cirurgião Dentista - GSF TNS - 905 
2.202,90 + Gratificação 

GSF 
Psicólogo Clínico TNS – 906 1.266,56 

Médico Plantonista TNS - 907 
Plantão de 24 horas – 1.266,56 
Plantão de 12 horas – 633,28 

Médico - GSF TNS - 908 3.719,78 + Gratificação GSF 
Farmacêutico TNS - 909 1.266,56 
Enfermeiro TNS - 910 1.266,56 

Enfermeiro - GSF TNS - 911 2.202,90 + Gratificação GSF 
Nutricionista TNS – 912  1.266,56 

Médico do Trabalho TNS – 913 1.266,56 
Enfermeiro do Trabalho TNS - 914 1.266,56 

Médico Psiquiatra TNS - 915 1.266,56 
Médico Cirurgião Geral TNS - 916 Plantão de 12 horas – 633,28 

Médico Anestesista TNS - 917 Plantão de 12 horas – 633,28 
Médico Pediatra TNS - 918 1.266,56 

Médico Cardiologista TNS - 919 Plantão de 12 horas – 633,28 
Médico Ginecologista  TNS - 920 1.266,56 
Médico Perito - IPSER TNS - 921 759,93 por atendimento 

Médico Psiquiatra - CAPS TNS - 922 3.190,67 + Gratificação do CAPS 
Médico Neurologista - CAPS TNS - 923 2.335,51 + Gratificação do CAPS 

Psicólogo - CAPS TNS - 924 1881,21 + Gratificação do CAPS 
Assistente Social - CAPS TNS - 925 1.881,21 + Gratificação do CAPS 

Instrutor de Artes do CAPS TNS - 926 1.824,09 + Gratificação do CAPS 
Preparador Físico – CAPS TNS - 927 1.587,24 + Gratificação do CAPS 

Farmacêutico – CAPS TNS - 928 1.881,21 + Gratificação do CAPS 
Enfermeiro – CAPS TNS - 929 1.907,93 + Gratificação do CAPS 

Monitor Social - CAPS GSG 107 813,60 + Gratificação do CAPS 
Terapeuta Ocupacional – CAPS TNS - 930 1.881,21 + Gratificação do CAPS 

Fonoaudiólogo – CAPS TNS - 931 1.881,21 + Gratificação do CAPS 
Nutricionista – CAPS TNS - 932 1.587,24+ Gratificação do CAPS 
Fisioterapeuta – NASF TNS - 933 1.587,24 + Gratificação do NASF 

Médico Pediatra – NASF TNS - 934 2.022,96 + Gratificação do NASF 
Médico Ginecologista Obstetra – NASF TNS -935 2.022,96 + Gratificação do NASF 

Nutricionista – NASF TNS - 936 1.907,93 + Gratificação do NASF 
Psicólogo – NASF TNS - 937 1.907,93 + Gratificação do NASF 

Preparador Físico – NASF TNS - 938 1.998,55 + Gratificação do NASF 

Cirurgião Obstetra TNS- 939 
Plantão de 24 horas – 1.266,56 
Plantão de 12 horas – 633,28 

Enfermeiro Obstetra TNS- 940 2.007,50 
Médico Endocrinologista TNS - 941 1.646,52 

Protético Dentário TNS - 942 1.266,56 
Médico Ortopedista TNS – 943 Plantão de 12 horas – 633,28 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM C OMISSÃO DA ÁREA DA SAÚDE 

 

CARGO CÓDIGO QUANTIDADE 
DE VAGAS 

VENCIMENTO 
BÁSICO (R$) 

Diretor de Posto de Saúde CC – 054 10 788,00 
Diretor do Centro de Marcação de Consultas e Exames 
Especializados 

CC – 077 
01 788,00 

Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica CC – 101 01   788,00 
 
 

ANEXO III 
 

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAM A DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 
 

Cargo Valor da Gratificação (R$) 
Médico – GSF 2.350,08 
Enfermeiro – GSF 956,80 
Cirurgião Dentista – GSF 956,80 
Técnico de Enfermagem – GSF 304,00 
Auxiliar de Odontólogo – GSF 283,84 

 
ANEXO IV 

 
TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

 
Categoria Funcional Valor  da Gratificação (R$) 

Médico Psiquiatra – CAPS 1.843,20 
Médico Neurologista – CAPS 1.024,00 
Psicólogo – CAPS 588,80 
Assistente Social – CAPS 588,80 
Preparador Físico – CAPS 307,20 
Farmacêutico – CAPS 588,80 
Enfermeiro – CAPS 614,40 
Monitor Social – CAPS  102,40 
Técnico de Enfermagem – CAPS 102,40 
Terapeuta Ocupacional – CAPS 588,80 
Fonoaudiólogo – CAPS 588,80 
Nutricionista – CAPS 307,20 
Instrutor de Artes – CAPS 307,20 

 
 

ANEXO V 
 

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF 
 

Categoria Funcional Valor da Gratificação (R$) 
Fisioterapeuta - NASF 307,20 
Médico – NASF 614,40 
Nutricionista – NASF 614,40 
Psicólogo – NASF 614,40 
Preparador Físico – NASF 768,00 

 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
20

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Lei nº 216/2015 
 

FIXA O PISO SALARIAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA-PB PARA O ANO DE 2015 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de 
Lagoa Seca – PB,  no uso das atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de 
Lei nº 003/2015 e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica fixado o novo 
Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público 
Municipal de Lagoa Seca- PB referente ao ano de 
2015, para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas 
de atividades semanais, no valor de R$ 1.438,33 
(Um Mil quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e 
três centavos). 

 
 
Art. 2º - Os valores dos 

vencimentos dos anexos III da Lei Complementar nº 
003/2010 passam a ser os constantes no anexo I da 
presente Lei. 

 
Art. 3º - O mesmo valor do 

Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público 
Municipal que estão em atividade deverá ser pago 
aos profissionais que se encontram inativos, 
recebendo seus proventos por meio do Instituto de 
Previdência Municipal - IPSER. 

 
 
Art. 4º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
Art. 5º - A presente Lei entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
efeitos a 1º de janeiro de 2015. 

 
 

Lagoa Seca – PB, 30 de janeiro de 2015. 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I  

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉR IO PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
UMA JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS, COM TRIÊNIO  

 

 

   
CLASSE  I   II   III   IV   V   VI   VII   VIII   I X   X  

Professor de 
Educação Básica 

I 

  A MÉDIO 
       
1.438,34  

       
1.524,64  

       
1.616,11  

       
1.713,08  

       
1.815,86  

       
1.924,82  

       
2.040,31  

       
2.162,72  

       
2.292,49  

       
2.430,04  

15% sobre A B SUPERIOR 
       
1.654,09  

       
1.753,33  

       
1.858,53  

       
1.970,04  

       
2.088,24  

       
2.213,54  

       
2.346,35  

       
2.487,13  

       
2.636,36  

       
2.794,54  

20% sobre B C ESPECIALISTA 
       
1.984,90  

       
2.104,00  

       
2.230,24  

       
2.364,05  

       
2.505,89  

       
2.656,25  

       
2.815,62  

       
2.984,56  

       
3.163,63  

       
3.353,45  

50% sobre B D MESTRE 
       
2.481,13  

       
2.630,00  

       
2.787,80  

       
2.955,06  

       
3.132,37  

       
3.320,31  

       
3.519,53  

       
3.730,70  

       
3.954,54  

       
4.191,81  

100% sobre B E DOUTOR 
       
3.308,17  

       
3.506,66  

       
3.717,06  

       
3.940,08  

       
4.176,49  

       
4.427,08  

       
4.692,70  

       
4.974,27  

       
5.272,72  

       
5.589,08  

Professor de 
Educação Básica 
II, Supervisor, 

Orientador 
Educacional e 

Psicólogo 
Educacional 

 SUPERIOR  
          

A SUPERIOR 
       
1.654,09  

       
1.753,33  

       
1.858,53  

       
1.970,04  

       
2.088,24  

       
2.213,54  

       
2.346,35  

       
2.487,13  

       
2.636,36  

       
2.794,54  

 ESPECIALISTA  B ESPECIALISTA  
       
1.984,90  

       
2.104,00  

       
2.230,24  

       
2.364,05  

       
2.505,89  

       
2.656,25  

       
2.815,62  

       
2.984,56  

       
3.163,63  

       
3.353,45  

 MESTRE  C MESTRE 
       
2.481,13  

       
2.630,00  

       
2.787,80  

       
2.955,06  

       
3.132,37  

       
3.320,31  

       
3.519,53  

       
3.730,70  

       
3.954,54  

       
4.191,81  

 DOUTOR  D DOUTOR 
       
3.308,17  

       
3.506,66  

       
3.717,06  

       
3.940,08  

       
4.176,49  

       
4.427,08  

       
4.692,70  

       
4.974,27  

       
5.272,72  

       
5.589,08  

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 130130130130     de de de de 30 30 30 30 d e d e d e d e J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015J ane iro de 2015     

 
 

 

 

        Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-6

  
22

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 217/2015 
 

CONCEDE REVISÃO GERAL 
ANUAL NA FORMA DO INCISO X, 
DO ART. 37, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, À REMUNERAÇÃO 
DOS SERVIDORES DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Prefeito Municipal de 

Lagoa Seca – PB,  no uso das atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de 
Lei nº 001/2015 – PL, e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Ficam reajustados em 
8,8% (oito virgula oito por cento), a partir de 1º de 
janeiro de 2015, por meio da presente revisão geral 
Anual, a remuneração dos Servidores do Poder 
Legislativo do Município de Lagoa Seca-PB.  

 
Parágrafo Único. Os novos valores estão dispostos 
nos anexos I, II e III, os quais fazem parte desta Lei. 

 
 
Art. 2º - Esta Lei entra em 

vigor na data de sua publicação e produzirá seus 
efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 
2015. 

 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca – PB, 

30 de janeiro de 2015. 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I 

Quadro Permanente 
Cargos de Provimento Efetivo 

 
 

CARGO N. VAGAS SALARIO R$  
 

Agente Administrativo 
03 R$ 845.92 

 
Auxiliar de Serviço 03 R$ 845.92 

 
Vigilante 

02 
 

R$ 845.92 

 
Segurança de 
Parlamentar 

02 R$ 898,61 
 

 
Telefonista 02 R$ 845.92 

 
 

Mensageiro 
02 R$ 845.92 

 
Recepcionista 02 R$ 845.92 

 
Motorista 

01 R$ 845.92 

 
Técnico de Manutenção 01 R$ 845.92 

 
Operador de Micro-

Computador 
01 R$ 845.92 

 
 

ANEXO II 
Quadro Permanente 

(Quadro Suplementar em Extinção) 
 
 

CARGO N. VAGAS SALARIO R$  
 

Secretário 
Administrativo 

01 R$ 1.856,54 

 
Secretário Executivo 

01 R$ 1.382,35 

 
Técnico Legislativo 

01 
 R$ 845.92 

 
Tesoureiro 

01 R$ 845.92 
 

 
Taquígrafo 01 

R$ 845.92 
 

 
Secretário 01 R$ 845.92 

 
ANEXO III 

Quadro Comissionado 
(Quadro de Provimento em Comissão) 

 
 

CARGO N. 
VAGAS 

SALARIO 
R$ GRATIFICAÇÃO 

 
Chefe de 
Gabinete 

01 R$ 788,00 R$ 788,00 

 
Tesoureiro 01 R$ 845.92  

 
Secretário 

Geral 

01 
 R$ 845.92  

 
Assessor de 

Imprensa 
01 R$ 845.92 

  

 
Assessor 

Parlamentar 
01 R$ 845.92 

 R$ 150,00 

 


